[image: C:\Users\Acer\Desktop\герб.jpg]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.04.2022 г.                      п.Абалаково                                     №   7-94р

О внесении изменений в Решение Железнодорожного сельского совета депутатов Енисейского района Красноярского края от 12.02.2018 г. №10-94р «О принятии Положения о территориальном общественном самоуправлении в Железнодорожном сельсовете Енисейского района Красноярского края»

В целях приведения Решения Железнодорожного сельского Совета депутатов от 12.02.2018 г. №10-94р «О принятии Положения о территориальном общественном самоуправлении в Железнодорожном сельсовете Енисейского района Красноярского края» (далее-Решение) в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 42 Устава Железнодорожного сельсовета, Железнодорожный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Приложение к Решению (далее – правила) следующие изменения:
1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1.1. Пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан».
1.2. В разделе 2 «Создание территориального общественного самоуправления»:
1.2.1. Пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Организацию учредительного собрания (конференции) осуществляет инициативная группа граждан численностью не менее 5 человек, проживающих по месту жительства на соответствующей территории.»
1.2.1. Пункт 3 статьи 9 дополнить текстом следующего содержания:
«- заявление о регистрации Устава ТОС на имя руководителя администрации Железнодорожного сельсовета, подписанное руководителем избранного на учредительном собрании, конференции исполнительного органа ТОС (избранным уполномоченным лицом ТОС) либо председателем и секретарем учредительного собрания, конференции ТОС (в заявлении указываются контактные адреса и телефоны);
- список участников собрания, конференции ТОС, подписанный председателем и секретарем собрания, конференции;
- копия решения (либо ссылка на решение) Совета депутатов Железнодорожного сельсовета, об установлении границ ТОС;
- сведения о членах, сформированных (избранных) руководящих и контрольных органов ТОС (уполномоченных лиц ТОС): фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, отметка о согласии быть избранным в орган ТОС (личная запись «согласен» и подпись). Указанные сведения должны быть заверены председателем и секретарем учредительного собрания, конференции ТОС. Указанные сведения могут содержаться в протоколе учредительного собрания, конференции либо оформляются отдельным документом (заверяются председателем и секретарем учредительного собрания, конференции участников ТОС).»
- дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Основаниями для отказа в регистрации устава ТОС являются:
- противоречие устава ТОС действующему законодательству, Уставу Железнодорожного сельсовета, правовым актам органов местного самоуправления, настоящему Положению;
- нарушение установленного порядка принятия устава ТОС;
- отсутствие документов, предусмотренных настоящим Положением для регистрации устава ТОС.
- повторное представление документов, не соответствующих требованиям.
Мотивированный отказ в регистрации Устава ТОС оформляется распоряжением руководителя администрации Железнодорожного сельсовета и направляется в письменном виде заявителям. Отказ в регистрации Устава ТОС может быть обжалован в судебном порядке.»
- пункт 5 исключить.
1.3. В разделе 3 «Организационные основы территориального общественного самоуправления»:
1.3.1. Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Структура органов территориального общественного самоуправления
          1. Структура органов территориального общественного самоуправления, порядок их избрания и деятельности, распределение полномочий между органами территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.
2. К исключительной компетенции собрания (конференции) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относят:
- установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
- принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;
- избрание органов территориального общественного самоуправления;
- определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
- утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета об ее исполнении;
- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.
-   обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрения.
3. Члены органов территориального общественного самоуправления могут принимать участие в деятельности органов местного самоуправления муниципального образования по вопросам, затрагивающим интересы граждан соответствующей территории, с правом совещательного голоса.
4. Органы территориального общественного самоуправления:
- представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
- обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
- могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;
- вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты. Проекты муниципальных правовых актов подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов;
5. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
1.3.2. Статью 12, 13 исключить.
1.3.3. Статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Взаимоотношения органов территориального общественного самоуправления с органами местного самоуправления
1. Органы территориального общественного самоуправления в соответствии с уставом ТОС вправе осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования, депутатами, избранными на соответствующей территории и должностными лицами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения.
2. Отношения органов территориального общественного самоуправления с органами местного самоуправления строятся на основе договоров и соглашений.
3. Финансовые ресурсы ТОС составляют собственные средства, а также средства местного бюджета, выделяемые органами местного самоуправления.
4. Собственные средства образуются за счет доходов от коммерческой деятельности, добровольных взносов и пожертвований граждан и организаций любых форм собственности, а также других поступлений, не запрещенных законодательством.
5. Орган ТОС, являющийся юридическим лицом, может иметь в собственности или оперативном управлении имущество, передаваемое ему органами местного самоуправления, а также финансовые средства и имущество юридических лиц и граждан, предаваемые на добровольной и безвозмездной основе, а также имущество, создаваемое или приобретаемое за счет собственных средств в соответствии с уставом ТОС.
6. Порядок поступления и использования финансовых средств и имущества определяется федеральным законодательством.
7. ТОС, зарегистрированному в качестве юридического лица, для осуществления хозяйственной деятельности по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, могут выделяться средства из местного бюджета.
8. Условиями выделения средств из местного бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе являются:
- наличие обоснованной программы мероприятий по реализации собственных инициатив ТОС на соответствующей территории для решения вопросов местного значения поселения;
- наличие сметы расходов ТОС на реализацию собственных программ и проектов;
- отсутствие у ТОС просроченной задолженности в бюджеты всех уровней, задолженности по кредитам, фактов нецелевого использования средств местного бюджета;
- наличие необходимых средств для осуществления ТОС в местном бюджете на соответствующий финансовый год;
- наличие заявки на выделение средств из местного бюджета для выполнения программных мероприятий по реализации собственных инициатив ТОС на соответствующей территории.
9. Выделение указанных средств осуществляется на основании договора между органами ТОС и Администрацией поселения.
В договоре указываются объемы, сроки, порядок финансирования, обязательства и ответственность сторон.
10. Контроль за расходованием ТОС средств, выделенных из местного бюджета, осуществляет Администрация.
11. В случае выявления нецелевого использования средств местного бюджета финансирование ТОС в соответствии с бюджетным законодательством приостанавливается до устранения фактов их нецелевого использования средств местного бюджета или повторном допущении нецелевого использования средств местного бюджета, финансирование ТОС прекращается. Средства местного бюджета, использованные не по назначению, взыскиваются в установленном законом порядке.
ТОС представляет в Администрацию отчеты об использовании средств местного бюджета в порядке и сроки, установленные договором, указанным в пункте 9 настоящего Положения.»
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета Г.С. Мельникова.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования в информационном печатном издании «Железнодорожный вестник».

Председатель Совета депутатов                                                Е.К. Хмелюков

[bookmark: _GoBack]Глава сельсовета                                                                         Г.С. Мельников

image1.jpeg